Дело № 5-66-15/2024
УИД  91MS0066-01-2024-000077-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         26 февраля 2024 года

пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В.,  в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела МВД России по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Сускову В.П., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированную и проживающую по адресу: АДРЕС,

о привлечении к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
21.01.2024 года в 23 часа 05 минут Сускова В.П., находясь на  АДРЕС, допустила ложный вызов полиции, а именно: позвонила в дежурную часть ОМВД  России по Первомайскому району и сообщила, что неизвестный причинил ей физическую боль. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП ОМВД РФ по Первомайскому району. По приезду сотрудниками ОМВД  России по Первомайскому району установлено, что информация, сообщенная Сусковой В.П., не нашла своего подтверждения.
          В судебное заседание Сускова В.П. не явилась, судебная повестка, направленная по адресу её регистрации и проживания, возвращена за истечением срока хранения. Иными доступными средствами связи для извещения Сусковой В.П. суд не располагает.

          Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает  возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии Сусковой В.П.

Статья 19.13 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

          Объективной стороной состава данного административного правонарушения являются умышленные действия дееспособных граждан (с 16-летнего возраста), которые путем ложных вызовов специализированных служб препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.
          Исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении … от 22.01.2024 года; рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Первомайскому району ФИО1 о поступившем в дежурную часть ОМВД сообщении, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Первомайскому району 22.01.2024 года за № …; рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Первомайскому району от 22.01.2024 года ФИО1; письменные объяснения Сусковой В.П. и ФИО2 от 22.01.2024 года; справку на физическое лицо СООП на имя Сусковой В.П. о привлечении к административной ответственности ранее, приходит к выводу о доказанности вины Сусковой В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов полиции.

Как следует из материалов дела, обращение Сусковой В.П. в полицию не имело под собой никаких оснований, и было продиктовано не намерением исполнить свой гражданский долг или защитить права и охраняемые законом интересы, а ввести в заблуждение органы полиции, препятствуя, таким образом, их работе.

Достаточных и убедительных доводов, подтверждающих обоснованность вызова сотрудников полиции, при отсутствии каких-либо оснований, требующих вмешательства сотрудников полиции, мировому судье не представлено. Следовательно, оснований полагать, что Сусковой В.П. был осуществлен вызов полиции вследствие добросовестного заблуждения, неверной оценки обстоятельств, у мирового судьи не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Сусковой В.П., мировой судья признает признание ею вины, о чем ею указано в протоколе об административном правонарушении, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сусковой В.П., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения – постановлением от 28.09.2023 года, вступившими в законную силу 09.10.2023 года, Сускова В.П. была привлечена к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения,   личность виновной, наличие смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.

Срок давности привлечения Сусковой В.П. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, прекращение производства по делу не имеется.

При таких обстоятельствах Сускова В.П. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению наказания по ст. 19.13 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Руководствуясь  ст. ст.  3.5, 4.1-4.3, 19.13, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сускову В.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1100 (одной тысячи сто) рублей.

          Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0013 140, ОКТМО: 35635000, УИН   0410760300665000152419133.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья